distinta naturaleza, lo cual ha impedido el libre tránsito de su personal y contratistas, el 
traslado del concentrado que producen, la provisión de insumos e incluso la paralización 
de su proceso productivo, situación que se ha agravado significativamente en los 
últimos seis (6) meses en los cuales se han generado ciento trece (113) días de 
bloqueo, haciendo impostergable que se adopten medidas urgentes y extraordinarias 
para mitigar los efectos negativos de la situación alegada. 

16. En ese contexto, el administrado sustenta su comunicación en el artículo 50° y 50-A 
incorporado al RPGAAEM por el Decreto Supremo N° 026-2021- EM, el cual habilita la

[...]

información remitida por el administrado para las plataformas Marshalling 1 y 2. 

19. Mediante Carta LBA-483/2022 del 8 de junio de 2022, el administrado argumentó que 
desde el inicio de la operación de la unidad minera esto es, en junio de 2016 hasta el 
mes de mayo de 2022, se han producido cuatrocientos setenta y cuatro (474) días de 
bloqueos en algunos tramos de las vías nacionales que utilizan para la realización de 
sus actividades, situación que se ha agravado significativamente en los últimos seis (6) 
meses en los cuales se han generado ciento trece (113) días de bloqueos, en ese 
entendido, indica que queda claro que las medidas adoptadas obedecen a una situación 
de emergencia. Asimismo, en el Anexo N°1 de la citada carta indica que el Stock Total 
en mina es de 275,419 TMH; sin embargo, se debe indicar que dicha información

[...]

el libre tránsito del personal y contratistas, el traslado del concentrado que producen, la 
provisión de insumos e incluso la paralización de su proceso productivo, situación que 
se ha agravado significativamente en los últimos seis (6) meses en los cuales se han 
generado ciento trece (113) días de bloqueo, haciendo impostergable que se adopten 
medidas urgentes y extraordinarias para mitigar los efectos negativos de la situación 
alegada. 

59. Del mismo modo, el administrado señaló que existe el grave riesgo de paralizar el 
minado y el beneficio del mineral por la imposibilidad de transportar el concentrado de